
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 45,680,611 45,002,849 677,762

국 13,278,732 12,905,866 372,866

균 1,071,000 1,171,000 △100,000

기 71,805 71,805 0

특 1,100,000 500,000 600,000

도 7,708,213 7,484,016 224,197

조 300,000 0 300,000

군 22,150,861 22,870,162 △719,301

해양수산 경쟁력 강화 4,684,216 4,317,885 366,331

국 812,814 507,868 304,946

특 400,000 0 400,000

도 641,854 593,909 47,945

군 2,829,548 3,216,108 △386,560

어업생산활동 지원 2,869,530 2,580,584 288,946

국 504,094 215,148 288,946

도 520,020 520,020 0

군 1,845,416 1,845,416 0

어선원 직불제 지원사업 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

301 일반보전금 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○ 어선원 직불제사업 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

소규모어가 직불제사업 287,746 0 287,746

국 287,746 0 287,746

101 인건비 5,746 0 5,746

국 5,746 0 5,746

04 기간제근로자등보수 5,746 0 5,746

○ 소규모어가 직불제사업 인건비(성립전)
5,746 0 5,746

국 5,746 0 5,746

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 소규모어가 직불제사업 운영비(성립전)
30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

301 일반보전금 252,000 0 252,000

국 252,000 0 252,000

14 기타보상금 252,000 0 252,000

○ 소규모어가 직불제사업(직불금)
252,000 0 252,000
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1,200,000원

5,746,000원

30,000,000원

252,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

국 252,000 0 252,000

해양관광기반조성 1,261,181 1,315,261 △54,080

국 28,220 12,220 16,000

특 400,000 0 400,000

도 20,377 20,377 0

군 812,584 1,282,664 △470,080

수문 블루투어 위험지 사방공사 0 85,630 △85,630

401 시설비및부대비 0 85,630 △85,630

01 시설비 0 85,630 △85,630

○ 수문 위험지 사방공사 0 85,630 △85,630

어촌체험마을 사무장 채용 지원(군비) 0 8,450 △8,450

307 민간이전 0 8,450 △8,450

02 민간경상사업보조 0 8,450 △8,450

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원
0 8,450 △8,450

등록야영장 지원사업(국비) 40,000 0 40,000

국 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 등록야영장 시설물(캠핑데크, 안전난간 등
) 설치 및 보수 40,000 0 40,000

국 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

정남진 해양낚시공원 유지관리 666,720 666,720 0

특 400,000 0 400,000

군 266,720 666,720 △400,000

401 시설비및부대비 666,720 666,720 0

특 400,000 0 400,000

군 266,720 666,720 △400,000

01 시설비 666,720 666,720 0

○ 정남진 해양낚시공원 보수공사
266,720 666,720 △400,000

○ 정남진 해양낚시공원 보수공사(성립전)
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

어선어업 현대화 553,505 422,040 131,465

국 280,500 280,500 0

도 101,457 53,512 47,945

군 171,548 88,028 83,520

어선보험료 지원사업(도비) 83,510 44,200 39,310

도 25,053 13,260 11,793
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0원

0원

40,000,000원

266,720,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

군 58,457 30,940 27,517

307 민간이전 83,510 44,200 39,310

도 25,053 13,260 11,793

군 58,457 30,940 27,517

06 보험금 83,510 44,200 39,310

○ 어선 재해보험료 지원사업
83,510 44,200 39,310

도 25,053 13,260 11,793

군 58,457 30,940 27,517

어업인안전보험료 지원사업(도비) 92,977 20,840 72,137

도 27,893 6,252 21,641

군 65,084 14,588 50,496

307 민간이전 92,977 20,840 72,137

도 27,893 6,252 21,641

군 65,084 14,588 50,496

06 보험금 92,977 20,840 72,137

○ 어업인 안전보험료 지원사업
92,977 20,840 72,137

도 27,893 6,252 21,641

군 65,084 14,588 50,496

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 17,000 17,000 0

국 8,500 8,500 0

도 8,500 0 8,500

군 0 8,500 △8,500

402 민간자본이전 17,000 17,000 0

국 8,500 8,500 0

도 8,500 0 8,500

군 0 8,500 △8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 17,000 0

○ 어선사고예방시스템 구축사업
17,000 17,000 0

국 8,500 8,500 0

도 8,500 0 8,500

군 0 8,500 △8,500

어선원재해보험료 지원사업(도비) 20,018 0 20,018

도 6,011 0 6,011

군 14,007 0 14,007

307 민간이전 20,018 0 20,018

도 6,011 0 6,011

군 14,007 0 14,007

06 보험금 20,018 0 20,018

○ 어선원 재해보험료 지원사업
20,018 0 20,018

도 6,011 0 6,011
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83,510,000원

92,977,000원

17,000,000원

20,018,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

군 14,007 0 14,007

수산물 생산 기반 구축 6,439,997 6,316,652 123,345

국 2,083,800 2,083,800 0

도 752,857 696,981 55,876

군 3,603,340 3,535,871 67,469

양식어장 개발 및 관리 1,794,827 1,671,482 123,345

국 612,400 612,400 0

도 135,329 79,453 55,876

군 1,047,098 979,629 67,469

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 63,981 35,000 28,981

도 19,194 10,500 8,694

군 44,787 24,500 20,287

307 민간이전 63,981 35,000 28,981

도 19,194 10,500 8,694

군 44,787 24,500 20,287

06 보험금 63,981 35,000 28,981

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
63,981 35,000 28,981

도 19,194 10,500 8,694

군 44,787 24,500 20,287

고수온 대응장비 긴급 지원사업(도비) 94,364 0 94,364

도 47,182 0 47,182

군 47,182 0 47,182

307 민간이전 94,364 0 94,364

도 47,182 0 47,182

군 47,182 0 47,182

02 민간경상사업보조 94,364 0 94,364

○ 고수온 대응장비 긴급 지원(성립전)
94,364 0 94,364

도 47,182 0 47,182

군 47,182 0 47,182

수산물 가공유통체제 지원 12,572,155 12,436,315 135,840

국 4,358,000 4,290,080 67,920

도 2,938,096 2,917,720 20,376

군 5,276,059 5,228,515 47,544

수산물 가공시설 지원 및 관리 609,975 474,135 135,840

국 199,987 132,067 67,920

도 105,996 85,620 20,376

군 303,992 256,448 47,544

수산식품 가공설비 지원사업(국비) 399,975 264,135 135,840

국 199,987 132,067 67,920

도 59,996 39,620 20,376

군 139,992 92,448 47,544
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63,981,000원*100%

94,364,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 399,975 264,135 135,840

국 199,987 132,067 67,920

도 59,996 39,620 20,376

군 139,992 92,448 47,544

02 민간자본사업보조(이전재원) 399,975 264,135 135,840

○ 수산식품 가공설비 지원
399,975 264,135 135,840

국 199,987 132,067 67,920

도 59,996 39,620 20,376

군 139,992 92,448 47,544

연안환경정비 1,303,670 1,303,670 0

국 100,000 100,000 0

균 571,000 571,000 0

도 202,014 202,014 0

군 430,656 430,656 0

환경오염방지 100,000 100,000 0

국 100,000 100,000 0

유해생물(적조)구제사업(국비) 100,000 100,000 0

국 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 15,000 100,000 △85,000

국 15,000 100,000 △85,000

01 시설비 15,000 100,000 △85,000

○ 유해생물(적조)구제 15,000 100,000 △85,000

국 15,000 100,000 △85,000

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

국 85,000 0 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 0 85,000

○ 적조방제장비 지원사업
85,000 0 85,000

국 85,000 0 85,000

어촌 정주기반 구축 13,845,529 13,395,529 450,000

국 5,509,572 5,509,572 0

균 0 100,000 △100,000

특 700,000 500,000 200,000

도 2,510,892 2,410,892 100,000

조 300,000 0 300,000

군 4,825,065 4,875,065 △50,000

연안환경 관리 851,148 851,148 0

국 100,000 100,000 0

균 0 100,000 △100,000

도 123,800 23,800 100,000

군 627,348 627,348 0

안양 수문권역 해상공원 설치사업(도/전환) 200,000 200,000 0
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666,624,000원*60%

15,000,000원

85,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

균 0 100,000 △100,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 0 100,000 △100,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 실시설계 용역 200,000 200,000 0

균 0 100,000 △100,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 100,000 0

어항시설 조성 12,994,381 12,544,381 450,000

국 5,409,572 5,409,572 0

특 700,000 500,000 200,000

도 2,387,092 2,387,092 0

조 300,000 0 300,000

군 4,197,717 4,247,717 △50,000

어항시설 관리 500,000 50,000 450,000

조 300,000 0 300,000

군 200,000 50,000 150,000

401 시설비및부대비 500,000 50,000 450,000

조 300,000 0 300,000

군 200,000 50,000 150,000

01 시설비 500,000 50,000 450,000

○ 신기항 복합다기능부잔교 설치
150,000 0 150,000

○ 관산읍 장환마을 파도막이 설치공사
300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

마을공동어항 보수보강공사 1,340,000 1,540,000 △200,000

특 500,000 500,000 0

군 840,000 1,040,000 △200,000

401 시설비및부대비 1,340,000 1,540,000 △200,000

특 500,000 500,000 0

군 840,000 1,040,000 △200,000

01 시설비 1,340,000 1,540,000 △200,000

○ 사금항 방파제 연장공사
100,000 300,000 △200,000

관산 사금항 방파제 연장공사(특별교부세) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000
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200,000,000원

150,000,000원

300,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

○ 관산 사금항 방파제 연장공사(성립전)
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

정주기반조성 708,018 1,208,018 △500,000

생활기반시설 확충 708,018 1,208,018 △500,000

성장촉진지역개발(노력도 도서종합개발) 300,000 800,000 △500,000

401 시설비및부대비 300,000 800,000 △500,000

01 시설비 300,000 800,000 △500,000

○ 노력도 도서종합개발사업 토지보상
0 500,000 △500,000

재무활동(해양수산과) 664,413 562,167 102,246

보전지출 664,413 562,167 102,246

보전지출 664,413 562,167 102,246

802 반환금기타 664,413 562,167 102,246

01 국고보조금반환금 456,310 363,001 93,309

○ 2021년 친환경 에너지절감장비 보급사업
902 818 84

○ 2021년 친환경수산물 직불제(인증) 사업
11,397 0 11,397

○ 2021년 친환경수산물 직불제(인증) 사업 이
자 24 0 24

○ 2022년 해수욕장 사전예약제 시범운영 사업
1 0 1

○ 2022년 해수욕장 사전예약제 시범운영 사업
1 0 1

○ 2022년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업 2,284 0 2,284

○ 2022년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업 (이자) 26 0 26

○ 2022년 어선사고 예방시스템 구축사업
502 0 502

○ 2022년 어선사고 예방시스템 구축사업(이자
) 42 0 42

○ 2022년 어업활동지원 사업
1,500 0 1,500

○ 2022년 생물자원보전시설 설치 사업비
56,000 0 56,000

○ 2022년 생물자원보전시설 설치 사업비 이자
212 0 212

○ 2022년 고수온 대응 지원사업
2,646 0 2,646

○ 2022년 고수온 대응 지원사업
52 0 52

○ 2018년 연근해어선 감척사업
8,450 0 8,450

○ 2018년 연근해어선 감척사업 이자
10,088 0 10,088
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200,000,000원

0원

901,250원

11,397,000원

23,780원

470원

490원

2,283,150원

25,830원

501,600원

41,230원

1,500,000원

56,000,000원

211,720원

2,645,450원

51,430원

8,449,400원

10,087,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 208,103 199,166 8,937

○ 2022년 어촌뉴딜 유치지원사업(이자)
10 9 1

○ 2022년 어장구역 표지시설 설치 지원사업
1,800 0 1,800

○ 2022년 어장구역 표지시설 설치 지원사업
108 0 108

○ 2020년 친환경 양식수산물 국제인증 지원
1,050 0 1,050

○ 2020년 친환경 양식수산물 국제인증 지원
43 0 43

○ 2021년 친환경 양식수산물 국제인증 지원
1,038 0 1,038

○ 2021년 친환경 양식수산물 국제인증 지원
37 0 37

○ 2022년 양식어장 자동화시설장비 지원
75 0 75

○ 2022년 양식어장 자동화시설장비 지원
351 0 351

○ 2022년 수산종자 매입방류사업
3,047 0 3,047

○ 2022년 수산종자 매입방류사업
163 0 163

○ 2022년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업 945 0 945

○ 2022년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업(이자) 9 0 9

○ 2022년 어업활동지원 사업 270 0 270

- 8 -

9,960원

1,800,000원

107,940원

1,050,000원

42,520원

1,037,410원

36,300원

75,000원

350,780원

3,046,860원

162,630원

944,240원

8,720원

270,000원


